13-a Septembr. Quia Nicolaus Puij, ex Cottu 
Hunyadiensi, trajiciendo Stephanum Buda occidit, 
fugit inter Turcas, adeoque principem Josephum Rá-
kóczi, ideo 13-a Septembris a Statibus nota infideli-
tatis condemnatus est. 

Sub hac diaeta maximae discordiae et alterca-
tiones inter catbolicos et acatholicos. In hoc quidem 
omnes consenserunt, ut articuli Portae Ottomanicae 
faventes deleantur, novique articuli condantur ad 
haereditariam successionem augustissimae domus Au-
striacae, verum catholici volebant mentionem fieri in 
articulis illis de articulis etiam praejudiciosis reli-
gioni catholicae, acatholici nullo modo consenserunt, 
sed volebant, ut separati articuli de praejudiciosis 
illis articulis suo tempore scribantur. Cum prolixe 
disputatimi fuisset, ne coram regina catholici culpa-
rentur, remiserunt hanc suam praetensionem ; vice 
versa, ad eosdem articulos acatholici volebant inse -
rere diploma, quod catholici nullo modo admiserunt ; 
et postquam per aliquot dies fuisset disputatimi, nec 
convenire potuissent, res perscripta est ad aulam 
cum rationibus utriusque partis 

Decretum venit : ne Patres Franciscani Refor-
mati sua monasteria et residentias, prout etiam per-

SYNOPSIS MUTATIONIJM. 233 

sonas augeant, cum sit aggravio populo pluralitás 
ipsorum ; de moderno etiam eorum statu regina in-
formetur. 

Nicolaus Keresztúri incl. sedis Marus supr. ju-
dex Reg. optimus catholieus, optimae conscientiae. 
optimus jurista, meus optimus amicus, cui ab anno 
1686 usque ad annum 1690 in scholis Claudiopoli 
convixi. et etiam conjunx ipsius mea consobrina fuit, 
moritur 1-a Novembris 

Annus hic quoad autumualia iufelix fuit, siligo 
quidem utcunque serviebat, verum ubi purum triti-
cum seminatum fuit, ibi de potiori herbae inutiles 
provenerunt, ex 4et5gelimis etiam vix metreta pro-
venit; vernalia utcunque habuimus, vinum plane 
exiguum , et illud acidum. 

C. Antonius Kornis in consiliarium gubernia-
lem cum praecedentia, absque tarnen sessione et voto; 
in Districtu Köváriensi supr. capitaneus B. Paulus 
Haller; in sede Aranyas pro supr. judice Reg. Ale-
xius Orbán; et pro Tabulae Reg. assessore B. Fran-
ciscus Bánffi resolvuntur. 

Hoc anno primo augustissima regina Maria The-
resia dignata est assumere titulum Comitis Siculorum. 

Anno 1744. 15-a Januarii circa mediam nonam 
matutinam tribus repetitis vicibus utcunque magnus 
terrae motus erat. 

Item in Januario comparuit cometa ad occiden-
tern, Coronae quidem tres visos scribunt, ad orientem 
et septemtrionem, et hunc ad occidentem. 

C. David Petki de Királyhalma, prius Comes 
supr. Cottus Kolosiensis, expost Regius Gubernii 
consiliarius , vir vere mitis, humilis , conscientiosus, 
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justitiae amantissimus, omnibus charus, omnibus ac-
ceptus, affabilis, maximo apud omnes sui desiderio 
relieto, sed vel maxime ineffabili moerore meo, nani 
a puero diligebamus ita invieem, ut fratres carnales 
uterini majori dilectione se diligere non poterant, 
6-a Februarii moritur. 

Hyems erat saevissima, frigidissima, sine inter-
missione , Boreas etiam quosdam in campo occidit 
iterum ; nives non erant copiosae. 

B. Samuel Kemény, Cottus Dobocensis supr. 
Comes, vir mitis et moderati genii, moritur Cibimi 
19-a Martii sub diaeta. 

Quae diaeta publicata fuit anno superiori pro 
21-a Augusti Cibinium, et interrupta die 10-a Octob-
ris, eadem hoc anno 7-a Januarii reassumpta, fuit. 
In hae continuatione disceptabatur de inarticulationi-
bus, prout superius notavimus, item de limitatione. 
verum nihil est decisum. Interim Bacchanalia sump-
tuosa quasi ad nauseam celebrabantur, cum exquisi-
tis conviviis, musicis, choreis et potationibus. Simul 
varia portenta narrabantur qnae Cibinii contigissent, 
scilicet quod supra turrim majoris templi saxonici 
apparuerit sepulchrum cui assidebat angelus, equus 
in aere visus, et quod lamiae supra cujusdam domus 
cacumen clioreas duxerint, et musicus quidem se mu-
sicum inter illas egisse fatebatnr consuli Cibiniensi ; 
item quod Coronae quidam aquaeductus sanguine 
manaverit. 

7-a Februarii Aronis Baka de Kurtapatak ar-
males publicatae sunt. 

In locum superius laudati defuncti C, Davidis 
Petki pro consiliario guberniali electae sunt perso-
nae, ex parte catholicorum : Cancellarius aulicus C. 
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Ladislaus Gyulaffi, votis 50, B. Petrus Apor, votis 
34, B. Franciscus Haller, votis 28; ex parte acatho-
licorum: B. Stephanus Daniel, votis 71, C. Emericus 
Bethlen, votis 33, B. Volfgangus Bánffi, votis 37. 

Sub hac continuatione diaetae variae quidem 
res disceptabantur, sed quia nulla decisio facta est, 
ideo nec notatione in particulari dignae. 

Sed diaeta iterum ad ferias paschales interrupta, 
rursum 20-a Április inchoata. 

Iterum in fine Martii, et ad initium Április visus 
est cometa, cujus cauda vergebat ad meridiem. 

Nota posteritas, quod mea aetate in hac terra 
frigida Háromszékiensi non contigit: ad finem Április 
quaedam arbores flores emiserunt. 

Prout adhuc anno 1730 Status et Ordines Tran-
sylvaniae consenserant Claudiopoli, ut arti culi prae-
judiciosi augustissimae domili Austriacae et religioni 
catholicae delerentur : sub hac diaeta ìIii articuli ar-
ticulariter sublati sunt. 

Quidam monachus schismaticus, vulgo Kaluger, 
Bessarion nomine, ficta liypocritica sanctitate, nonnisi 
aliquot ficuum et fabarum esu superque lapides cu-
bando , sibi apud valachos transylvanos falso sancti-
tatis nomen obtinuit, qui etiam multos seduxit, ut 
valachi ab unione cum romano-catholicis resilirent: 
dumque omnes fere valachi decepti eundem sequi 
viderentur, arestatus, Cibinii, et inde Dévám ductus 
fuit, ubi ex aresto per vini 600 valachi eripere vo-
lebant, ita ut commendans Dévensis tormenta contra 
ipsos dirigere habuerit necesse, et sic sedati sunt. 
Duodecimque tales in Transylvaniam venisse fama 
fert, quodve jam octo captivi detinentur, ut nempe 
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valachos ab unione cathoìica redire intenderent, duo-
decim hi a ficto et hypocrita dependentiam habent. 

Quamvis ante diem 19-am Junii nocte praeces-
serat tempesta». 19-a tamen vesperi incepit nova et 
duravit tota nocte et tota die 20-a; erant fulgura ma-
xima ut et tonitrua, plurima fulmina cadebant. grando 
ad instar ovi columbini, inaudita praeterea exundatio 
aquarum, cui similem moderna aetas non vidit, mul-
tas molas confregit, et in ipsis pagis exundatio ma-
xima damna causavit, prout et multa foenilia et agros 
destruxit. 

1-a Julii dissoluta est diaeta. 

Ex Moldavia lues peeorum elata, pecora in copia 
crepare inceperunt. 

Siquidem rex Borussiae regnum Bohemiae inva-
sit, Pragamque expugnavit, bine venit decretum re-
ginae, ut et Transylvania viritim iusurgeret, metus 
enim esset, ne idem rex etiam regnum Hungáriáé 
invaderei. Hinc magnates Tabulae Reg. et. deputati 
tempore auticipationis Cibinii congregati, resolverunt : 
omnino insurgendum esse viritim, praeterea a quibus-
vis 30 subditis in Comitatibus, in Siculia vero a 40 
unus bonus armatus eques miles sistatur. 

Regina sola indicit diaetam pro 12-a Novembris 
Cibinium, in qua, sicut in praecedenti diaeta, articuli 
praejudiciosi augustae domui Austriacae necnon reli-
gioni catholicae, praecipue sacrae Jesu Societati, e 
legibus patriae deleti sunt, et loco illorum e diametro 
contrarli sanciti, sub hac diaeta per augustissimam 
reginam confirmati sunt. 

Resolutus est in G-ubernialem consiliarium cum 
salario C. Adamus Bethlen, qui hactenus erat super -
numerarius, ejusdem vero filius Gabriel assumptus 
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est in supr. Comitem Cottus Dobocensis. Stephanus 
Berzenczei confirmatus est supr. judex lieg. Sedis 
Siculicalis Maros. Michael Diószegi autem fit asses-
sor Tabulae Judiciariae Reg. 

Nota posteri tas. Yidebis superius, quoti es ego 
fuerim electus in Gubernialem consiliarium. sed quia 
sorte mea Semper contentus fui. nunquam sollicitavi ; 
modo vero magna pars patriae, sed praecipue inclyta 
natio siculica absolute volebat, ut ego gubernialis 
persona fierem ; sed quia jam ultima aetas advenit. 
in viribus valde debilitátus sum , sanitasque jam mea 
nimie mutata est, ideo humillime debui me excusare. 

Annus hic in frumento mediocris erat, vinum in 
tertialitate provenit, sed bonum ; grandines et tem-
pestates non deerant. Ego vero Torjae plane defui 
in tritico. 

In recompensationem capitalis insurrectionis. 
patria promisit reginae unum regimen equestre, quod 
debebant erigere magnates et omnes nobiles. qui a 
contributione erant immunes. 

1-a Februarii natus est serenissimus archidux 
Carolus Josephus. Yivat. 

Anno 1745.5-a Januarii erat exiguus terrae motus. 
B. Joannes Toroezkai de Toroczkó - Szent-

György , jam actualis thesaurarius, moritur die 25-a 
Januarii circa auroram intra secundam et tertiam 
horam Cibinii, qui qualis meus amicus fuerit, de-
scripsi superius ad annum 1733, ubi ipsum installa-
veram in supr. capitaneum Fogarasiensem, adeoque 
mortem ipsius magno cum moerore intellexi. 

Installantur supremi officiales in Cottu Dobo-
censi pro supr. Comite C. Gabriel Bethlen. in Sede, 
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Marlis pro supr. judice Reg. Stephanus Berzenezei, 
denique in Sede Aranyas aeque pro supr. judice Reg. 
Alexius Orbán. 

Anno superiori mandaverat regina secundum le-
ges patrias generaleminsurrectionem ad bellum; unde 
etiam circa 28-a Octobr. generalis lustra instituta fuit 
per totam patriam, verum Status et Ordines in diaeta 
ante nativitatem in redemptionem personalis insur-
rectionis promiserant reginae 1000 equites milites, 
quibus regina contenta 11011 fuit, verum formale régi-
mén , quod in finem moderni belli militaret, deside-
ravit; bine modo incumbunt comitatus et sedes. ut 
voluntati reginae satisfìat. 

Hyems erat frigidissima uteunque nivibus mixta. 
Stephanus Valdcliircer, hactenus consul cibinien-

sis, resolutus est comes nationis saxonicae, qui con-
versus fecit professionem religionis catholicae. Mi-
chael vero Zekelius factus est judex Reg. cibiniensis. 

28-a Április nix crurum tenus cecidit, quae ta-
men 29-a ejusdem soluta est. 

Anno superiori nominatum regimen equestre per 
magnates et nobiles erectum, debuit se sistere ad 
Válaszút, et ibi assentati, habuerunt lustrami die 
15-a Maji. 

Super quantum hactenus patriae infiictum iterate 
mandavit regina patriae titillo surrogati in necessita-
tem moderni belli fl. rhen. 73564 in cassam bellicam 
spatio unius mensis administrandos ; bine, ut tempore 
anticipationis solet. supremi officiales et deputati 1-a 
Junii debebunt comparere Cibimi. 

Ubi vero comparuissent, praefatam summam de-
negarunt pro hic et nunc, sed distulerunt ad comitia 
generalia regni. 

s y n o p s i s mtjTat iOnttm. 239 

Sacri R. Imp. Comes Michael Teleki, exactora-
tus provinciális praeses moritur in Héviz die 10-a 
mensis Septembris. cui in eruditione et humanitate 
vix modo par dabatur. 

Regimen a magnatibus et nobilibus erectum in 
Majo se movet versus Bohemiam, cujus constitutus 
supremus colonellus B. Andreas Szent-Kereszti in 
Bohemia mense Septejnbri placida morte obiit. 

Iterum plurimis in locis summa lues pecorum, 
quin imo canes circa autumnum plurimi fiunt rabiosi, 
sed certis in locis et sues. 

Anno hoc autumnalia de potiori paree prove 
nerunt, vernalia utcunque, vinum paueissimum sed 
bonum. Annus transiit sat quietus, absque notabilibus 
tempestatibus, rarisque grandinibus. 

28-a Novembris in initio aurorae fuit fulgur et 
tonitru. 

B. Georgius Bálintith de Tövis, Reg. Transylva-
niae Gubernii consiliarius, et Tabulae Reg. praeses 
moritur Medgyesini 20-a Decembris, bora 4 matutina. 

B. Stephanus Daniel de Vargyas resolvitur in 
supr. judieem Reg. Sedis Udvarhely. 

Anno 1746. Quam legionem equestrem nobilitas 
anno superiore erexerat sub tribuno Barone Andrea 
Szent-Kereszti. qui etiam dum in Moraviam venisset, 
cito fatis functus est, pro-tribuuo Nicoiao Maeskási, 
supremo vigiHarum praefecto Comite Francisco Beth-
len , illam regina ad initium hujus anni solvit et di-
misit l). 

Indicitur diaeta pro 15-aFebr. et subito publica-

') Egy újabb példányban : quia praedicti stabiles nullius frugis ho-
inines eraut. 
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tur Baronatus : Alexii Orbán supr. judicis Reg. sedis 
Aranyas, Davidis Henter protonotarii regni, et Ga-
brielis Alvinczi secretarli gubernialis ; paulo post 
vero publicatur titulus Coinitis familiarum Rhédai, 
Vas et Tholdalagi, nec non Baronatus Michaelis 
Diószegi. 

Regina in propositione desiderat pro ordinario 
a regno rhen. fl. 700000, verum fixe ultimatim quan-
tum determinatimi est in fl. rhen. 609940 et xr. 30, 
surrogati titillo pro anno 1745, 73564, pro extraor-
dinario quanto provinciáé 120000, pro donario novi 
caesaris floreni 33333, xr. 20, item surrogatum pro 
anno 1746 fl. rh. 111892 ; quantum ergo hujus anni 
constabit in fl. rh. 948729, xr. 50. 

Electi sunt pro thesaurario, ex catbolicis: C. 
Stephanus Mikes, votis 70, C. Antonius Kornis. votis 
59, B, Ignatius Bornemisza, votis 33 ; ex reformatis : 
li. Sigismundus Bánffi, votis 72, B. Joannes Lázár, 
votis 57, B. Volfgangus Bánffi, votis 53; ex natione 
saxonica : Michael Rosenfeld, Stephanus Vantitter et 
Michael Schüller. 

Sub hac diaeta magna fuit dissensio inter Gu-
bernium et Status. Hyems transit absque nivibus cum 
mediocri frigore, verum circa medium Martii ingens 
nivis copia cecidit. 

Sub hac ipsa diaeta pro consiliariis electi sunt, 
ex catbolicis : C. Franciscus Kornis, votis 39, B. 
David Henter, votis 34, C. Antonius Kornis, votis 
33 ; ex reformatis : B. Gabriel Alvinczi, votis 50, B. 
Stephanus Daniel, votis 41, B. Volfgangus Bánffi, 
votis 39, B. Joannes Lázár, votis 39. 

Pro praeside Tabulae Regiae: B. Franciscus 
Haller, votis 68, B. David Henter, votis 59, B. Igna-
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tius Bornemisza, votis 41 ; ex reformatis : B. Yolf-
gangus Bánffi, votis 58, B. Josephus Inczédi, votis 
46, B. Joannes Lázár, votis 40. 

Pro praeside exactoratus : B. Paulus Haller, votis 
49 , B. Ladislaus Kemény, votis 48 , C. Franciscus 
Káinoki, votis 32, C. Emericus Bethlen, votis 61, 
B. Volfgangus Bánfii, votis 52, B. Joannes Lázár, 
votis 30. 

Cibinii in tempio Societatis Jesu solenne Te 
Deum Laudamus celebratum est quod augustissimus 
Franciscus I Dux Lotháringiae et de Barri in impe-
ratorem fuerit electus ; non solum vero Cibinii, sed 
per totam patriam dominica quinquagesimae idem 
hymnus Ambrosianus fuit decantatus, Status vero 
tractati sunt in domo Halleriana Cibinii. 

Prout superius scripsimus, quod militiam insur-
gentem regina dimiserit. equos tarnen eorum et arma 
patria haec donavit reginae, absque tarnen conse-
quentia. 

Nodariorum enyediensium cehae privilégium Sua 
Mattas contimi a vit, et publicatum est. 

Neo-electo augustissimo imperatori, ad instar 
reliquarum provinciarum haereditariarum, obtulit 
dono et haec patria in grati animi tesseram 8 millia 
aureorum. 

Publicatur etiam Comitis titulus Baronis Ladis-
lai Kemény , qui in tantum acceptus est serenissimo 
puero archiduci Josepho, ut sine ipso quasi esse non 
possit; simul idem Dnus Kemény factus est catholi-
cus, filios vero ejus vestit, instrui curat Viennae in 
collegio Pázmániano regina. 

Publieatae sunt armales Francisci Abos deCsik-
Borsova, et Thomae Puskás de Gyergyó-Gyitró. 

MONl'M. HÜNG. HIST. — SCRIPT. XI- 1 6 
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Emericus Miske installatila est Tabulae Reg. 
assessor. 

Inter duas nationes, ungaricam videlicet et si-
culicam, ex parte altera vero nationem saxonicam, 
magna dissensio fuit circa candidationem cardiualium 
officiorum, neque praedictae duae nationes consen-
serunt, ut ex natione saxonica candidentur pro car-
dinali officio, unde superius nominatas personas sa-
xonicas neque duae nationes, sed sola natio saxonica 
candidavit. 

Duo incendiarii sunt combusti, scilicet maritus 
cum uxore, in Al-Doboly, quorum quidem corpora 
ab igne resoluta sunt, utriusque tamen cor intactum 
remansit. 

Resoluti sunt Viennae pro thesaurario B. Igna-
tius Bornemisza, pro praeside Tabulae C. Ladislaus 
Kemény, et simul hi duo pro consiliariis Gubernii; 
pro praeside exactoratus B. Joannes Lázár, et etiam 
installati sunt. 

Comes Theobaldus a Csernin, qui fuit hactenus 
Commendans Generalis iiiterimalis, mutatus est, in 
cujus locum successit C. Josephus a Platz. 

Lues pecorum et hoc anno in quibusdam parti-
bus patriae grassabatur. 

Hic annua fuisset felicissimus, nisi pruina 10 a 
May flores arborum decoxisset, hinc certis in locis 
nullus fructus. Benedictio tamen Dei fuit majori ex 
parte tam in frumento quam vero in vino in tota fere 
patria, et vinum quidem generosum provenit. Annus 
mitis absque notabilibus tempestatibus et grandinibus. 

Nocte quae praecessit festum immaculatae con-
ceptionis, 8-a Decembris Medgyesini ingens terrae 
motus fuit, unde etiam duo camini corruerunt, gali-
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nae ex cubili cadebant; etiara alibi senserunt, sed 
non tarn notabiliter. 

Anno 1747. Ante diera 23-am Januarii noctu ful-
gnrabat. Pro eodem die 23-a Januarii indicitur diaeta 
Cibinium, et catalogus in ipso termino perlectus est. 
Quia vero judex armenorum Ebesfalviensium dona-
rium suorum armenorum in pecunia tulit Viennam 
Suae Caesareae Regiae Matti, etiam Sua Mattas litte-
ris armalibus eundera nobilitavit quae etiam 27-a die 
Januarii publicatae sunt, nemine contradicente ; inte-
rim tamen loquela erat, ne per adeptionem armalium 
esset plane talis, qualis est antiquus indigena. 

Super hac diaeta moritur Joannes L. B. Borne-
misza, generalis vigiliarum praefectus, Cibinii 13-a 
Februarii, et sepelitur ibi cum pompa 5-a Martii. De 
hujus genitore facta est mentio superius adannura 1742. 

Societas Jesu, ante annum in indigenam recepta, 
hoc anno penes decretum regium regalibus litteris 
vocatur ad diaetam habebitque locum inter magnates. 

1-a Martii bora 7-a vespertina maximum fulgur 
ex maximum tonitru. 

Lues peeorum in eertis partibus patriae hujus in 
summo grassatur. 

Locustae anno superiori omne fruraentum in 
Tartaria depastae sunt, hinc fame urgente plurimi 
tartari transierunt fluvium Pruth, et venerunt in 
Moldáviám, et plurimi illorum mendicant. 

1-a Martii superius descriptum tonitru et fulgur 
universaliter per totani patriam fuit, unde in multis 
locis plurima fulmina ceciderunt. Tempestatem illam 
excepit saevissimus ventus boreas nivibus mixtus, 
cum intensissimo frigore, et durabat quasi per i5 

16* 
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dies. Glacies jam erant solutae per totum, sed per 
hoc frigus aquae de uovo ita fuerunt congelatae, ut 
glaciem pro hac aestate ex hac nova congelatione 
posuerimus. 

22-a Mártii hora 7-a vespertina iterum fulgur, 
quod subsecutae sunt nives, et durarunt fere ad 28-ara 
Mártii super segetes, sed segetibus non nocuerunt. 

Rndiss. Dnus Michael Cseh, ex ejusdem nominis 
nobili familia in Szent-Kátolna, de quo superius ad 
annuml743, ubi notavimus, quod ad aetatem plenitu-
dinis Christi fuerit plebanus al-torjensis, expleto suo 
praesbyteriatus anno jubilaeo, id est quinquagesimo, 
2-a Április, idest in festő Paschatis celebravit solen-
niter secundas primitias, quod rarum est in Tran-
sylvania. 

N o t a . Superius specificatus armenorum ebes-
falviensium judex, nomine Joannes Lázár, non solum 
armalibus, sed etiam torque aureo fuit a Sua Matte 
Reginali donatus. 

Publicatae sunt privilegiales oppidi armeni 
Ebesfalvieiisis, cui Illrima familia Betbleniana con-
tradixit. 

Quantum hujus anni militare in summa constai 
in flor. rhen. 609940. 

Moritur Franciseus Daniel de Vargyas, Tabulae 
Jud. Reg. assessor, vir humanissimus, mitis et bu-
milis ; dolendum quod in vita sua Arium honoraverit. 

Totus Április frigidissinius cum frigido vento 
boreali, aliquoties congelata terra, sed praecipue 25, 
26 et 27-a Április nives iterum. 

2-a Maji mane, hora 4 a videlicet, bis repetitis 
vicibus terrae motus, sed secundarius erat vehe-
mentior. 
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Resoluti sunt officiales pro supr. Comitibus, et-
quidem pro Cottu Thordensi B. Josephus Huszár, 
pro Cottu Szolnok Interiori B. Paulus Haller, pro 
Districtu Kőváriensi C. Emericus Bethlen ; Tabulae 
Reg. assessores : senior Franciscus C. Bethlen et C. 
Paulus Haller; registrator G-ubernii Samuel Récsei; 
pro cancellista Caucellariae aulico-Transylvanicae 
Josephus Kozma junior de Kézdi-Szentlélek. 

Die 5-a Maji natus est serenissimus archidux 
Petrus Josephus Joachimus Gothardus Antonius ; 
vivat. 

Diaeta quae inchoata fuit 23-a Januarii, termi-
nata est 17-a Junii, sub qua fere nihil fìxi conclusum. 

Cibinii armamentarii praefectus seu Feldleiti-
nantius, quia ex armamentario plurima dilapidavi^ ut 
refertur, circiter ad 30000 ilorenorum aestimata, jure 
convictus, 23-a Junii suspendio vitám iinivit. 

2-a Julii ad instar ovi gallinacei, et etiam major 
grando cecidit cum summo tonitru, aliquot pagorum 
segetes conquassavi, in sylvis nives cadebant, ex-
post quatuor diebus insolitum frigus fuit. 

Innumera multitudo locustarum exivit ex Molda-
via , ubi vero condescendit, omnem avenam, milium 
et saracenicum triticum in nihilum redegit. 

Maxima siccitas in autumno, ita, ut primo post 
festum S. Michaelis inceperint seminare. 

Annus hic dives erat in grandinibus et tempes-
tatibus, vernalia piane parce provenerunt, autumna-
lia utcunque in stramine, sed in granis parce, vinum 
in mediocritate, sed bonum. 

Excellmus Dnus Comes Campi Marschallus a 
Traun resolutus est actualis Generalis Commendans 
Transylvaniae. 
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Hoc anno visum oculorum in tantum amisi, ut 
nec scribere, nec legere possim, hinc excusatum me 
habebis posteritas, si res patriae, prout bactenus feci, 
tarn exacte describere non potero. 

Anno 1748. Ut vidisti superius, posteritas, visum 
piane amisi, res ergo patriae laconice per alios des-
cribi sic curavi. 

Moritur B. Josephus Naláczi Gubernii consilia-
rius. Item : anno superiori in Transylvaniam ingres-
sus Generalis Commendans Comes a Traun moritur. 

Hyems erat durissima, frigidissima, pluribus ni-
vibus mixta, quae insoluta mansit usque ad circiter 
1-mum Április, tunc visae sunt tantisper solvi; stra-
men etfoenum pecorum utcunque defecit, liinc arduum 
erat oves et pecora sustentare. 

Ver usque ad festum S. Antonii siccissimum. Vi-
gesima autem tertia Maji Cibinii et Coronae magnus 
terrae motus. 

31-a Julii Enyedini ingens nubifragium ; ita in-
undaverat fluvius, ut pontem lapideum aqua destru-
xerit. 

Eadem die Claudiopoli summa tempestas, cre-
berrimi fulminum ictus, in solo Monostor quatuor 
domus a fulmine combustae sunt, grando maxima, 
conquassavi vineam et campum, nubifragium tale, 
ut ita inundaverat Samusius, ut aquam duo montes 
clauserint. 

Locustae plurimis in locis maxima damna fece-
runt, praecipue in Cottu Hunyadiensi et circa Albam-
Carolinam et Sabesium. 

Indicitur diaeta pro 20-a Augusti Claudiopolim. 
21 a hujus lectus est cata'ogus. 
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23-a Augusti Samuel Szilágyi installatur in Ta-
bulae Reg. Judiciariae assessorem. 

Comes Adamus de Betlilen Statuum Regni Prae-
sidens sub hac diaeta moritur. 

Lues pecorum in certis locis in summa vastat 
pecora. 

Dum 8-a Septembris moritur praefatus C. Ada-
mus Bethlen, 30-a Septembris Claudiopoli in platea 
Lupi in tempio calvinistarum summa pompa funeb-
ralis peragitur, et inde educitur in Keresd, ad locum 
sepulchralem familiae. 

In hujus locum tarn praesidentis, quam consi-
liarii gubernialis ex omnibus religionibus et natio-
nibus a Statibus dignae personae eliguntur, sed quia 
ob amissum visum brevitatis studemus. dabimus suo 
tempore nomina eorum, qui confirmabuntur. 

Annus hic quoad autumnalia erat infelix, feli-
cior quoad vernalia, felicissimus quoad vinum etqui-
dem optimum. 

Indicitur diaeta pro 6-a Januarii anni sequentis. 

Anno 1749 
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OBSERVATIONES. 

0 b s e r v a l-o) P o s t e r i t a s : m e a tribus au-
gustissimis imperatoribus tres speciales benignitates 
et clementias accepisse. A Leopoldo confirmatus fui 
supr. Comes Cottus de Küköllö, a Josepho Sedium 
siculicalium Sepsi, Kéz di et Orbai ut et Miklósvára 
supr. judex Reg., denique a moderno augustissimo 
Carolo VI baronatu et torque aureo donatus sum. 
Cur vero debuerim cedere Cottum de Küköllö, ratio 
baec est : ob rationem infra in Synopsi anno 1706 
descriptam, tantisper ab eo officio suspensus fui, ubi 
tamen meam innocentiam abunde in augustissima aula 
comprobassem, meum honorem recepì quidem omnem 
in Conferentiali Ministerio una cum bonis et dignità-
tibus, sed vix liane clementiam augustissimi Josephi 
accepi, cum subito temporis illius Generalis Com-
mendans Joannes Ludovicus Comes de Rabutin pro-
posuit illius temporis Gubernio Regio Transylvaniae, 
velie augustissimam aulam, ut ego eonstituerer supr. 
judex Reg. trium Sedium siculicalium Sepsi, Kézdi 
et Orbai ut et Miklósvára ; crediderim ob consolatio-
nem, quod innocenter viginti duobus mensibus ili 
arce Coronensi arestum sustinuerim. Ad propositio-
nem ergo Generalis Commendantis a praefato Gu-
bernio citor Cibinium, venio per Valachiam ob 
motus patriae: proponit Gubernátor Comes Georgius 
Bánffi, ego me honeste excuso, quod de dementia 
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augustissimi imperatoria. Leopoldi jam ego habeam 
officium supremum, ad quod Gubernátor : quid nocet 
si duo habuero? Ad hoc verbum subduco me Cibinio, 
redeo Coronam, nolens properanter agere in rebus 
meis, sed prius experire volui, num de augustae 
aulae voluntate volunt me constituere supremum ju-
dicem. Quod ubi ab amicis rescivissem, rursum vocor 
Cibinium, quo iterum per dictam Valachiam venio. 
Exprobrat Gubernátor, cur discesserim sine scitu, 
excuso me rursum honeste, et jam mandato obtem-
pero, ea tamen conditione, ut libertás nationis sicu-
licae non turbetur, sed penes recommendationem ma-
neat electio articularis libera, ita, ut si per voces 
electus non fuero, libenter cedam. Praesento com-
missionem inclytis Sedibus in Maxa, et mox unanimi 
quasi voto eligor. Sub ipsa electione adsunt deputati 
sedium siculicalium Csík- Gyergyó et Kászon, refe-
rentes, me unanimi earum inclyt. Sedium voce esse 
electum supr. judicem Reg., quinimo et alia loca me 
expetebant, piacúit tamen juxta resolutionem augu-
stae aulae hic me confirmare. Mox ex instinctu ami-
corum per humillimum memoriale ab augustissimo 
imperatore Josepho repeto et officium supremi co-
mitis Comitatus de Küköllö, sed maximo meo infor-
tunio placuit divinae voluntati eundem augustissi-
mum imperatorem e terrestri regno ad coeleste evo-
care. Remisit ergo augustissima imperatrix vidua 
Leopoldi Eleonora rneum memoriale Regiae suae 
Deputationi ad informandum, quae Reg. Deputatio 
informationem dedit, me commutasse dictum officium 
supr. Comitis moderno cum officio; qua informatione 
non modice contra me fuit offensa augusta aula, quod 
ego beniguitatem augustissimi commutaverim, et ubi 
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modernus Excellmus Gubernátor Comes Sigismundus 
Kornis , tunc cancellarius aulicus. cum certis propo-
sitionibus aulae in pátriám haue expeditus fuisset, 
simul in mandatis bábuit, ut de negotio hoc meo 
plenariam ferret informationem. Citor ergo ad con-
gregationem Deputationis Medgyesinum ; ibi dictus 
Excellmus Dnus Gubernátor, tunc cancellarius, in 
informationem Deputationis mihi aperit, ad quam ego 
simplicem do negativam ; quam dictus cancellarius 
reportat Deputationi Regiae ; ad quam meam nega-
tivam rursum reponit Deputatio Regia, se quidem non 
scire certo quod mutassem, sed duo fide digni refe-
runt ex membris Deputationis, se audivisse a B. Ste-
phano Haller Regni praesidente, jam tunc mortilo, 
quod ego dictum officium mutavissem ; sed ego rur-
sum reposui : cum mortuis litigare non possum, si 
in vivis esset, jam ipsi responderem. Cum qua infor-
matione dum cancellarius Viennam ascendisset, pro-
posuissetque , responsum accepi, quod ubi aliis offi-
cia restituentur (nam multorum officia erant sus-
pensa), et mihi restituetur. Hanc meam resolutionem 
dum malevoli rescivissent, rursum augustam aulam 
informarunt : esse duo contraria, gerere officium 
comitatense et officium siculicum. Cum hac sua infor-
matione hoc effecerunt, quod et me quidem ab uno 
officio amoverunt, sed simul apud augustam aulam 
hoc sunt lucrati, quod ab ilio tempore augusta aula 
nulli duo stabilia officia conferai, ubi praedecessores 
nostri etiam tria, subinde quatuor officia gerebant. 
Cancellarius tarnen modernus, B. Joannes Bornemi-
sza de Kászon rescribit mihi, ut eligam ex duobus, 
quodve mihi magis placuerit, illud dabitur ; sed ego 
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clementiae augustae aulae me commisi, et augusta 
aula permisit hoc in officio. 

Sed et ad alia officia saepe patria haec me ele-
git, et quia ad alia etiam officia pervenire non potui, 
non ita malevolorum informationi attribuo, quam 
quod Deus ita voluerit. Fiat itaque semper voluntas 
Dei in me, Domini enim voluntas est mea voluptas. 

Hinc observandum 2-o) : Ante motus Rákóczi-
anos, de quibus infra ad annum 1703 et consequen-
ter : in Transylvania in quolibet Comitati!, ezcepto 
Cottu Hunyadiensi et Comitatibus in Partibus Hun-
gáriáé sitis et a Transylvania in juridicis dependen-
tibus, quilibet Comitatus, prout et inter siculos quae-
libet Sedes, duos habuerunt supremos officiales, qui 
binarius numerus terminatus est sub ipsa revolutione 
Ràkócziana, etquidem in Cottu Albensi in Samuele 
Keresztesi de Nagy-Megyer, et Comite Laurentio 
Pekri de Pekrovina, et in bis duobus etiam familia 
in virili semine defecit, quamvis Pekri in alia linea 
etiam hodie dentur; in Cottu de Kliköllö in Comite 
Samuele de Bethlen, et Barone Petro Apor de Al-
Torja ; in Cottu Kolosiensi in Comite Georgio Bánffi 
de Losoncz, Transylvaniae Gubernatore, et Comite 
Stepbano Csáki de Keresztszeg ; in Cottu Dobocensi 
in jam fato Gubernatore Georgio Bánffi et Volfgango 
Bánffi utroque de Losoncz ; in Cottu Szolnokiensi in 
Comite Michaele Mikes et Comite Francisco de Beth-
len; in Cottu Thordensi in Comite Stephano Apor de 
Al-Torja et Barone Stephano Haller ; in Cottu Hu-
nyadiensi circa illud tempus erat supr. Comes Stepha-
nus Naláczi senissimus, in Comitatibus vero partium 
Regni Hungáriáé, etquidem in Cottu Máramaros C. 
Nicolaus de Bethlen, in Cottu Szolnokiensi Mediocri 
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Baro Stephanus Vesselényi, in Cottu Krasznensi Fran-
ciscus Boér de Kövesd supr. Comites; in Districtu 
Köváriensi supr. capitaneus C. Michael Teleki de 
Szék, in Districtu vero Fogarasiensi supr. capita-
neus Simon Boér de Kövesd. In sedibus siculicalibus 
binarius numerus terminatus est in sede Udvarhely 
in Comite Laurentio Pekri supr. capitaneo, et in Co-
mite Francisco Gyulai supr. judice Reg*. ; in sedibus 
siculicalibus Sepsi, Kézdi et Orbai ut et Miklosvára 
in Comite Michaele Mikes de Zabola supr. capitaneo, 
et Comite Samuele Káinoki de Köröspatak supr. ju-
dice Reg.; in sedibus Csík, Gyergyó et Kászon in C. 
Stephano Apor de Al-Torja supr. capitaneo et in Be-
nedicto Henter de Sepsi-Szent-Ivány, supr. judice 
Reg.; denique in sede Aranyas in Stephano Toroczkai 
de Toroczkó-Szent-György supr. capitaneo et Andrea 
Szilágyi supr. judice Reg.